
Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15250364365252673704 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 1 de 2

Referencia: 2024/00038649D
Procedimiento: Expedientes de contratos de suministros
Asunto: Contrato de suministro de alimentos para las Escuelas Infantiles y 

para las Delegaciones de Educación y Bienestar Social
Interesado:

Representante:
Contratación

RESOLUCIÓN:

Asunto: Sección de Contratación. Expediente Nº. 2024/38649D “Suministro de 
productos de alimentación para las escuelas infantiles Nuestra Sra. de la Luz y 
Arco Iris, la Delegación de Educación y la Delegación de Bienestar Social”. 
Aprobación de inicio del expediente.

Antecedentes:
A la vista de la propuesta de contratación suscrita por la Directora de la Escuela 
Infantil Arco Iris, Dña. Susana Alonso González y por la Concejal Delegada en 
Mayores, Educación, Centro Municipal de Formación Permanente, Centro 
Ocupacional, Guarderías Municipales, Participación Ciudadana (AAVV, 
Asociaciones, Colectivos, Hermandades, Etc.) y Accesibilidad, Dña. María Luisa 
Robles Salas, de fecha 21 de agosto de 2024, en la que se motiva la necesidad 
del contrato, en los términos de su apartado 5, que indica:

“5. JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD DEL OBJETO DEL CONTRATO. 

Las Escuelas Infantiles “Nuestra Sra. de la Luz” y “Arco Iris “son centros 
colaboradores del programa de ayuda a las familias para facilitar la 
escolarización de los niños y niñas de 0 a 3 años, con la Junta de Andalucía. Estos 
centros son gestionados directamente por el Ayuntamiento de Benalmádena 
disponiendo de autorización de funcionamiento para un máximo de 301 
alumnos/as. En los mismos se presta servicio de comedor en cada curso escolar 
para una estimación de 69.080 menús anuales.

El suministro de fruta en el “DIA DE LA FRUTA” es necesario ya que se trata de 
una celebración que se compone de actividades con fines educativos y que se 
realizan para fomentar los hábitos de alimentación saludable entre la población 
del municipio estando integrado en el Plan de Salud Local. Está organizado por la 
Delegación de Educación. El “PASEO POR LA SALUD “es una actividad organizada 
por el área de Bienestar Social del Ayuntamiento de Benalmádena como 



Ayuntamiento de Benalmádena 

 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 15250364365252673704 en https://sede.benalmadena.es/validacion

Página 2 de 2

responsable del fomento de los hábitos saludables en la población del municipio. 
Esta actividad va dirigida al tramo de la Tercera Edad del municipio consistente 
en un paseo diario, todas las mañanas, en horario aproximado de 8:30 h a 10:00 
h. Al finalizar el mismo se entregará una manzana a cada uno de los 
participantes en la misma. En la actualidad este suministro a las Escuelas 
Infantiles se está realizando mediante el contrato tramitado bajo nº de 
expediente 2023/18525Z que tiene prevista la finalización del LOTE 1 el 
27/10/2024, de los LOTES 2, 3 y 4 el 25/10/2024 y del LOTE 5 el 13/10/2024. En 
lo que se refiere al suministro de fruta para la actividad organizada por las 
Delegaciones de Educación y Bienestar Social el suministro se ha realizado 
anteriormente mediante contrato menor por lo que se ha visto la necesidad de 
integrar dicho suministro en esta propuesta. El objeto de esta propuesta es 
realizar la contratación para el suministro de alimentos y materias primas 
necesarias una vez que finalicen los contratos existentes a fin de poder realizar la 
elaboración diaria de las comidas que reciben los usuarios por la prestación del 
servicio de comedor en las Escuelas Infantiles y la realización de las actividades 
referidas en las Delegaciones de Educación y Bienestar Social una vez que dichos 
contratos finalicen.”

En virtud de la delegación de potestades efectuadas mediante Decreto de 
Alcaldía nº 2023/007996 de fecha 22/12/2023, publicado en el Boletín Oficial de 
la Provincia nº 18 del 25 de enero de 2024, RESUELVO:

INICIAR el expediente Nº 2024/38649D “Suministro de productos de 
alimentación para las escuelas infantiles Nuestra Sra. de la Luz y Arco Iris, la 
Delegación de Educación y la Delegación de Bienestar Social”, en los términos de 
la referida Propuesta de Contratación de fecha 21 de agosto de 2024.

Lo que manda y firma el Sr. Concejal Delegado de Hacienda, D. José Miguel 
Muriel Martín, en la fecha y lugar indicados, de lo que, en calidad de 
Vicesecretaria General, doy fe.

-


		2024-09-18T10:25:52+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-09-18T10:25:49+0200
	Responsable Politico
	CRIPTOLIB


		2024-09-19T08:02:43+0200
	Firma Secretaria
	CRIPTOLIB


	

	

	



